
12.11.2025
Data wydarzenia: 06.12.2025 - 07.12.2025 
Międzynarodowe, interdyscyplinarne sympozjum „Razem dla dzieci. Jak
wspierać rodziny i nauczycieli w pracy z dziećmi z autyzmem”

Typ wydarzenia: Sympozjum 
Miejscowość: London 
Organizatorzy: Instytut Badań Literackich PAN, Polski Uniwersytet na Obczyźnie w
Londynie, Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie ZPPnO 

Sympozjum „Razem dla dzieci: Jak wspierać rodziny i nauczycieli w pracy z dziećmi
z autyzmem” jest częścią projektu „Autyzm bez granic: Wsparcie dzieci, rodziców i
nauczycieli polonijnych”, realizowanego w ramach programu „Wsparcie działań
promujących język i kulturę polską na świecie”, finansowanego przez Senat
Rzeczypospolitej Polskiej.

Sympozjum realizowane w ramach projektu „Autyzm bez granic: Wsparcie dzieci,
rodziców i nauczycieli polonijnych”. Zadanie współfinansowane ze środków
Kancelarii Senatu.

PROGRAM:

Dzień I – Sobota, 6 grudnia 2025
11:00–19:00
Sala Multimedialna POSK /ZOOM

11:00 – Otwarcie sympozjum
prof. dr. Grażyna Czubińska – Prorektor PUNO
prof. dr hab. Joanna Partyka – Zastępca Dyrektora IBL PAN ds. Naukowych
red. Regina Wasiak-Taylor – Prezes ZPPnO
dr Justyna Gorzkowicz (PUNO): Słowo o projekcie „Autyzm bez granic”

Panel I (11:15–12:50) AUTYZM W CODZIENNOŚCI RODZINY I SZKOŁY W
WIELKIEJ BRYTANII
Prowadzenie: Regina Wasiak-Taylor (ZPPnO)

• Danuta Włoch (PUNO, online): Jak uwolnić głos – wspieranie komunikacji
uczniów niewerbalnych
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• Teresa Naidoo (PUNO): Rodzina wielokulturowa z dzieckiem atypowym –
autoetnograficzna perspektywa rodzica

• Magdalena Wanat, Fundacja „Nie bój się, jestem – Autyzm”: Doświadczenia
wsparcia rodzin i dzieci ze spektrum w praktyce Fundacji

12:50 –13:00 przerwa kawowa (10 min)

Panel II (13:00–14:40) NARRACJE INNOŚCI: O AUTYZMIE W LITERATURZE
Prowadzenie: Teresa Naidoo (PUNO)

• Ewa Pakalska (Instytut Badań Literackich PAN), Beata Koper (Uniwersytet
Opolski): Autyzm w opowieściach. Dzieci i nastolatkowie w spektrum autyzmu
jako bohaterowie i odbiorcy tekstów literackich

• Mariola Wilczak (Instytut Badań Literackich PAN), Klaudia Muca-Małek
(Uniwersytet Jagielloński): "... blisko mnie, a jednak gdzieś daleko". Narracje
rodziców dzieci w spektrum

• Mariola Wilczak (Instytut Badań Literackich PAN): “Polonistyka wobec
wyzwań współczesnego świata” – projekt bibliograficzny i refleksyjny

14: 40–15:30 przerwa obiadowa (50 min)

Panel III (15:30 –16:45) ATYPOWOŚĆ: OBRAZ, JĘZYK, TOŻSAMOŚĆ
Prowadzenie: Beata Koper (UO)

• Marta Głowacka (PUNO, online): Osoby autystyczne – wchodzenie w
dorosłość

• Magda(lena) Szarota (Lancaster University): Aktywizm i autyzm.Spektrum
strategii opiekunów/ek i samorzeczników/czek ku zmianie społecznej

• Eliza Kącka (Uniwersytet Warszawski): Językowy obraz świata w spektrum
(między literaturą a pragmatyką) -
 uwaga: zmiana - odbędzie się w trybie online

• Małgorzata Szkop (ZPPnO, Biblioteka Polska): Wsparcie rodzin z diagnozą
autyzmu na emigracji. Dostępność zasobów Biblioteki Polskiej POSK w
Londynie

17:00 przerwa kawowa (15 min)

17:15 –18:00 WARSZTAT

Urszula Walczak (PUNO): Arteterapia w edukacji i rodzinie – doświadczenie pracy
z nastolatkiem w spektrum

18:00–18:10 przerwa (10 min)

18:10–19:00 SPOTKANIE AUTORSKIE „WCZORAJ BYŁAŚ ZŁA NA ZIELONO” –
rozmowa z pisarką Elizą Kącką i jej córką Dobromiłą Gromadzką

-  uwaga: zmiana - odbędzie się w trybie online
Prowadzenie: Regina Wasiak-Taylor, Justyna Gorzkowicz
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Dzień II – Niedziela, 7 grudnia 2025
10:30–14:00
Sala wykładowa PUNO

10:30 Wprowadzenie do dnia warsztatowego
Justyna Gorzkowicz, Mariola Wilczak

11:00 –13:30 WARSZTAT
Ewa Pakalska, Beata Koper: Słowa w spektrum / Words in the Spectrum.
Warsztaty (z elementami wykładu) dla bibliotekarzy oraz rodziców i nauczycieli
dzieci autystycznych. (Rozwinięcie wystąpienia „Autyzm w opowieściach” z soboty
6.12.2025)

13:30 –14:00 Podsumowanie i zamknięcie sympozjum – wręczenie 
certyfikatów
Justyna Gorzkowicz, Mariola Wilczak, Regina Wasiak Taylor

Organizatorzy
Polski Uniwersytet na Obczyźnie w Londynie we współpracy z Instytutem Badań
Literackich Polskiej Akademii Nauk oraz Związkiem Pisarzy Polskich na Obczyźnie

Komitet naukowo-organizacyjny
dr Justyna Gorzkowicz (PUNO),
red. Regina Wasiak-Taylor (ZPPnO),
dr Mariola Wilczak (IBL PAN),
dr Teresa Naidoo (PUNO),
Ewa Pakalska (IBL PAN),
Małgorzata Szkop (ZPPnO),
Małgorzata Witkowska (PUNO)

Projekt  „Autyzm  bez  granic” ma  na  celu  edukację  i  integrację  środowisk
polonijnych, ze szczególnym uwzględnieniem rodziców i nauczycieli pracujących z
dziećmi  ze  spektrum  autyzmu.  Kluczowym  elementem  przedsięwzięcia  jest
stworzenie  przestrzeni  do  wymiany  doświadczeń,  prezentacji  aktualnych  badań
oraz  omówienia  praktycznych  strategii  wspierania  dzieci  z  autyzmem  w
środowiskach edukacyjnych i rodzinnych.

Integralną  częścią  projektu  jest  także  spotkanie  autorskie  z  Elizą  Kącką,
podwójną laureatką Nagrody Literackiej Nike, autorką książki Wczoraj byłaś zła na
zielono –  osobistej  i  poruszającej  opowieści  o  relacji  matki  i  córki  ze  spektrum
autyzmu. Spotkanie to umożliwia uczestnikom głębsze zrozumienie emocji, wyzwań
i piękna codzienności rodzin wychowujących dzieci z autyzmem, a także inspiruje
do otwartości, empatii i dialogu.
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Projekt przyczynia się do podnoszenia jakości edukacji w środowiskach polonijnych,
wzmacniania więzi społecznych i kulturowych oraz
promocji polskiego dziedzictwa kulturowego za granicą. Poprzez połączenie działań
edukacyjnych,  kulturalnych i  literackich wspiera  ideę  zrozumienia,  współpracy i
integracji w społecznościach polonijnych na całym świecie.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adres: Polski Uniwersytet na Obczyźnie w Londynie (PUNO) – 238-246 King Street,
Hammersmith, London W6 0RF 
Opłata: bez opłat 
Do pobrania: 

• Program_Sympozjum_Razem_dla_dzieci.pdf 
• Plakaty_a3.pdf 

Słowa kluczowe: autoetnografia, komunikacja, autyzm, studia o
niepełnosprawności, zaburzenia komunikacji ze spektrum autyzmu, narracje
opiekuńcze, spektrum autyzmu, narracje 
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